

**MUNICÍPIO DE SAO GONCALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019**

TCE-RJ  
 Fls. 65  
 No. Processo: 202997-3/2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	1.185.976.327,1	1.258.023.121,6	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	296.513.515,0	327.567.866,3	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	92.008.788,0	89.183.612,3	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	94.324.220,0	110.478.513,0	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	15.296.968,0	13.323.193,4	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	21.740.794,0	37.505.847,5	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	73.142.745,0	77.076.700,1	
Contribuições	65.430.200,0	65.181.911,5	
Receita Patrimonial	20.684.065,0	7.422.991,4	
Aplicações Financeiras (II)	11.731.376,0	7.046.058,3	
Outras Receitas Patrimoniais	8.952.689,0	376.933,1	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	787.014.485,1	846.269.897,3	
Cota Parte FPM (80%)	57.102.876,0	57.143.884,7	
Cota Parte ICMS (80%)	184.476.398,0	160.615.653,8	
Cota Parte IPVA (80%)	39.920.236,0	42.519.570,7	
Cota Parte ITR (80%)	5.146,0	11.220,6	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	410.049,0	-2.826.642,5	
L.C. Nº 61/89	5.362.276,0	3.926.175,5	
Transferências do FUNDEB	173.371.875,9	176.122.560,9	
Outras Transferências Correntes	326.365.628,2	408.757.473,6	
Demais Receitas Correntes	16.334.062,0	11.580.455,1	
Outras Receitas Financeiras (III)	13.000,0	599.276,4	
Receitas Correntes Restantes	16.321.062,0	10.981.178,7	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)</b>	1.174.231.951,1	1.250.377.786,9	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	99.137.428,0	50.556.583,7	
Operações de Crédito (VI)	75.346.186,0	49.984.463,5	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	1.274,0	94.900,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	1.274,0	94.900,0	
Transferências de Capital	23.756.503,0	473.622,4	
Convênios	11.067.213,0	373.162,5	
Outras Transferências de Capital	12.689.290,0	100.459,9	
Outras Receitas de Capital	33.465,0	3.597,8	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	33.465,0	3.597,8	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b>	23.791.242,0	572.120,2	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	1.198.023.193,1	1.250.949.907,1	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	1.266.133.732,3	1.186.248.141,3	1.147.409.300,3	1.048.769.432,4	40.072.911,0	14.798.541,7	14.798.541,7
Pessoal e Encargos Sociais	754.253.804,7	738.280.278,7	736.550.711,1	668.600.672,6	22.574.975,8	88.956,2	88.956,2
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.700.743,1	1.683.188,5	1.683.045,5	1.681.536,5	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	510.179.184,6	446.284.674,0	409.175.543,7	378.487.223,3	17.497.935,2	14.709.585,5	14.709.585,5
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	1.264.432.989,2	1.184.564.952,8	1.145.726.254,8	1.047.087.895,9	40.072.911,0	14.798.541,7	14.798.541,7
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	133.139.096,9	76.652.041,1	70.640.563,7	66.928.047,9	0,0	13.834.631,7	13.834.631,7
Investimentos	108.076.909,4	51.621.488,7	46.011.027,9	42.662.477,3	0,0	13.005.209,4	13.005.209,4
Inversões Financeiras	750,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	750,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	25.061.437,6	25.030.552,3	24.629.535,8	24.265.570,7	0,0	829.422,3	829.422,3
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)</b>	108.077.659,3	51.621.488,8	46.011.027,9	42.662.477,2	0,0	13.005.209,4	13.005.209,4
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)</b>	1.372.510.648,5	1.236.186.441,6	1.191.737.282,7	1.089.750.373,1	40.072.911,0	27.803.751,0	27.803.751,0
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))</b>	--	--	--	93.322.872,0	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOSÉ LUIZ NANJI  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: LUIS ANTONIO LOPES DOS SANTOS

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

TCE-RJ  
Fls. 66  
No. Processo: 202997-3/2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-60.563.066,0
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Dez/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		7.046.058,3
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		1.683.045,5
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		98.685.884,8
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		41.933.541,0

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.